ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2023

V/v triển khai Nghị quyết số 43-NQ-

HĐND ngày 13/7/2023 của HĐND

tỉnh về kết quả giám sát việc chấp

hành pháp luật trong công tác quản

lý, bảo vệ rừng

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Công an huyện;

- Các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các đơn vị chủ rừng trên địa bàn huyện.

Thực hiện Nghị quyết số 43-NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2023 của

HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý,

bảo vệ rừng (có Văn bản gửi kèm theo), Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ

quan, đơn vị thuộc huyện; Hạt Kiểm lâm huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn; các chủ rừng trên địa bàn huyện và các đơn vị có liên quan triển khai thực

hiện một số nội dung như sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 13-CT/TW của Ban

Bí thư Trung ương Đảng và Kế hoạch số 34-KH/TU của Ban chấp hành Đảng

bộ tỉnh khóa XV. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp, kiến

nghị, đề xuất đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo tại Báo cáo số 251-

BC/TU ngày 19 tháng 4 năm 2023(1).

2. Tăng cường chỉ đạo các cấp, các ngành phối hợp, điều tra, truy tố, xử lý

dứt điểm các vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp đã được phát hiện; đồng thời

khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thực hiện khắc phục hậu quả đối với các diện tích

buộc trồng lại rừng theo quy định; kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện

theo quyết định xử phạt vi phạm cấp thẩm quyền đã ban hành; thực hiện nghiệm

thu đối với các diện tích trồng lại theo đúng quy trình lâm sinh.

3. Các cấp, các ngành tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ,

công chức, viên chức, các chủ rừng, cộng đồng dân cư và mọi người dân đối với

công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng; đặc biệt nâng cao ý thức, trách nhiệm

của người dân trong giám sát và tố giác hành vi vi phạm pháp luật về quản lý,

(1) Báo cáo số 251-BC/TU ngày 19/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả thực hiện Chỉ thị số 13-

CT/TW, ngày 12-01-2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng” trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

2

bảo vệ rừng.

4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ, đảm

bảo công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp được thi hành

thống nhất, đồng bộ, đúng quy định của pháp luật.

5. Nâng cao chất lượng trong công tác thẩm định, phê duyệt thiết kế kỹ

thuật và dự toán trồng rừng thay thế của các chủ rừng đảm bảo chặt chẽ, đồng

bộ; làm tốt công tác kiểm tra, giám sát, nghiệm thu theo quy định của tại Thông

tư số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng 12 năm 2022(2).

6. Quản lý, sử dụng, thanh quyết toán tiền dịch vụ môi trường rừng, tiền

trồng rừng thay thế, các nguồn vốn hỗ trợ thuộc ngân sách trung ương, ngân

sách địa phương đảm bảo đúng quy định.

7. Các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp với các Sở, ban ngành nâng

cao chất lượng công tác tham mưu thẩm định, phê duyệt, chuyển mục đích sử

dụng rừng, sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất đối với các dự án liên quan đến chuyển đổi mục đích sử dụng rừng và

đất lâm nghiệp trên địa bàn đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, kịp thời báo cáo giải

quyết, xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, tránh việc chạy

theo nhà đầu tư. Quản lý, giám sát chặt chẽ các dự án có chuyển đổi mục đích sử

dụng rừng; kiên quyết đình chỉ, thu hồi đối với các dự án chuyển mục đích sử

dụng rừng có sai phạm hoặc có nguy cơ gây thiệt hại lớn về rừng, môi trường

sinh thái, ảnh hưởng nghiêm trọng đến sản xuất và đời sống của Nhân dân.

8. Thực hiện việc kiểm kê rừng năm 2024 chặt chẽ, đồng bộ, trong đó giải

quyết dứt điểm các tồn tại, vướng mắc liên quan đến công tác quản lý đất lâm

nghiệp trên địa bàn trong thời gian qua; đảm bảo phù hợp với các chỉ tiêu về đất

lâm nghiệp tại Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09 tháng 3 năm 2022 của

Thủ tướng Chính phủ(3) và tình hình thực tế của địa phương.

9. Tiếp tục kiến nghị với Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn trong việc giải quyết các vướng mắc liên quan đến “quy định cụ thể về giá

cho thuê rừng”; theo dõi việc sửa đổi, bổ sung Nghị định số 156/2018/NĐ-CP

ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ trong thời gian đến, để kịp thời triển

khai thực hiện việc cho thuê rừng đảm bảo quy định.

10. Rà soát, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý nhà nước từ cấp

huyện đến cấp xã thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Xác

định rõ cơ quan, đơn vị chủ trì, chịu trách nhiệm chính; cơ quan, đơn vị phối

hợp trên từng địa bàn, khu vực quản lý. Nghiên cứu, có chế tài xử lý trách nhiệm

trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp đối với các tổ chức, cá

nhân liên quan.

2 Thông tư số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và phát

triển nông thôn về quy định về trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.
3 Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phân bổ chỉ tiêu Quy

hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, Kế hoạch sử dụng đất quốc gia 5 năm

2021-2025

3

11. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cơ quan chức năng, các đơn vị tổ

chức được giao nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng:

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ các hoạt động quản lý, bảo vệ

rừng; phát huy vai trò trách nhiệm của chủ rừng; các chủ rừng là tổ chức cần

xem xét tăng cường việc khoán bảo vệ rừng cho các cộng đồng dân cư trên địa

bàn; chủ động tuần tra, kiểm tra rừng, phát hiện, ngăn chặn, báo cáo kịp thời các

nguy cơ, các hành vi vi phạm.

- Triển khai thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Rà soát, nắm chắc thông tin các đối tượng phá rừng, khai thác, mua bán,

vận chuyển lâm sản trái pháp luật để xử lý kịp thời. Tăng cường công tác phối

hợp giữa các cơ quan, đơn vị địa phương trong công tác quản lý, bảo vệ rừng

trên địa bàn.

- Nâng cao trách nhiệm, phát huy vai trò, quyền và nghĩa vụ các chủ rừng,

thực hiện việc thu hồi rừng theo quy định pháp luật, nhất là đối với các chủ rừng

sử dụng rừng không đúng mục đích, cố ý không thực hiện nghĩa vụ với Nhà

nước hoặc vi phạm nghiêm trọng quy định của pháp luật về lâm nghiệp.

- Các đơn vị chủ rừng rà soát, điều chỉnh Phương án quản lý rừng bền

vững giai đoạn 2021-2030 đảm bảo quy định và phù hợp với tình hình thực tế

sau khi được cấp thẩm quyền thực hiện bàn giao diện tích rừng, đất lâm nghiệp.

- Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục

pháp luật cho các tầng lớp Nhân dân, cộng đồng dân cư, các tổ chức đoàn thể,

các cơ quan thông tin đại chúng đối với công tác quản lý, bảo vệ rừng. Thường

xuyên phát động phong trào toàn dân tham gia quản lý bảo vệ rừng và tố giác

các hành vi vi phạm; nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về bảo vệ và

phát triển rừng trên địa bàn.

UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP UBND huyện;

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2023-08-30T16:38:46+0700

		2023-08-30T16:42:15+0700

		2023-08-30T16:42:15+0700

		2023-08-30T16:42:15+0700

		2023-08-30T16:42:15+0700